CAPUT XI.

Misi ad vos, etc. Ita sere etiam apud Cyprianum adversus Judæos, lib I, cap. 2.

Convertatur unusquisque a via sua mala. B. habet unusquisque vestrum; quanquam rō vestrum abest a Biblisi et a Cypriano.

Post corpus suum. Ita legitur in B. T. P. et apud Septuaginta hic, et in Vulg., cap. xiv, III Reg. Locus autem iste petitus est ex cap. ix lib. Nehemic, qui secundi libri Esdras nomine circumfertur. Vulgata hic habet; *post terga sua*; Cyprianus, qui hunc eundem locum proferit sub Esdras nomine, *, post dorsum suum*; recentiores editiones Lactantii, *post cor suum*.

Emulando œmulatus sum Domino. Eodem prope modo refert Cyprianus d. cap. 2.

Et remansi ego solitarius. Sic quoque Cyprianus: at Septuaginta, cuni quibus Vulgata concordat, *et relictus sum ego solus*. Grace autem habetur, μονότατος.

Et querunt animam meam auferre a me. Sept. et Vulg. et querunt animam meam ad tollendam eam, sive, *ut auferant eam*. Cyprianus ubi supra, et querunt animam meam auferre eam.

Et sacrificium acceptum non habeo. Rectius Cyprianus 1 Testimon. adversus Judæos, cap. 16: *acceptum non habebo*, quia tam apud Septuag. quam in Vulgata, legitur *non suspiciam*; et Tertullianus contra Judæos, *non recipiam*, *vel non accipiam*.

Clarificabitur. Graece est δεδοξασται clarificatum est; et ita apud Tertullian. et Cyprian. adversus Judæos.

Apud gentes. Sicut Cyprianus. Septuaginta, ἐν τοῖς ἔθνεσι sicut in Vulgata, *in gentibus*. Tertullianus, *in omnibus gentibus*.

Serviet mihi. Septuag., Vulg., Tertull., Cyprianus, servit mihi.

Venio colligere, etc. Ita refert ad verbum Cyprian.

Claritatem meam. Septuag. et Vulg. gloriari meam.

Et mittam ex his conservatos in gentes, etc. Sæpe Patres non ad verbum proferunt loca Scripturarum, sed compendio et παραπατητῶν, iis tantum excerptis, quas satis sint ad eorum institutum. Id sæpicuscle C factitare solet Firmianus, ut ego suis locis notabo; et hic quidem paucula quædam omittit, quæ reperiuntur apud Septuag. et in Vulg.

Ut ingratius in Deum populus in errorem maximum induceretur. Neque tamen inductio ipsa, vel permanens iudæorum in errore, in Deum tanquam in causam est referenda. Vid. Notata ad cap. 20 hujus libri pertinentia ad materiam reprobationis.

Quem ipsi Judæi serra conjectum crudelissime necaverunt. Hoc tradidit Tertull. de Patientia, Origen., homil. 1 in Psal. xxxviii, auctor libri adversus Judeos qui insecuri sunt Christum, inter opera Cyprian., Chrysostom. in cap. xix Matth., Magister Historiorum Scholast. in historia quarti Reg., c. xxxii.

Filios genui. Ita Tertull. de Oration. et Cypriani codices multi initio libri de Oration. Dominic. et de Zelo et Livor., et versio latina ex Septuag., quamvis al. apud eundem Tert. et Cyprian. reperiatur, generavi.

Et populus meus me non intellexit. Ita Tertull. v, adversus Marcion. et Cypr. de Orat. Dominic. et de Zelo et Livor., et versio latina ex Septuag., quamvis al. apud eundem Tert. et Cyprian. reperiatur, generavi. D *Et populus meus me non intellexit.* In multis quidem codicibus, pro μή, haberi μοῦ, notatur ad latinam versionem ex Septuag. qui quidem habent, *et populus me non intellexit.* Et ita eos scripsisse affirmat S. Hieronym., non ut ait Pamphilus ad Cyprianum, de Orat. dominica: *Et populus meus non intellexit.* Lectionem Septuaginta scutuli sunt Tertull. iii et iv, adversus Marcion., Basilius, atque Cyrillus.

Incassum facta est metatura: falsi scribæ, et confusi sunt; sapientes trepidaverunt. Quod hic dicitur, metatura, et apud Cyprianum 1 Testim., cap. 3. Graece in Bibliis est σχοῖνος, que vox proprie juncum significat. Quamobrem recens versio latina Bibliorum ex Septuaginta sic habet: *frustra factus est juncus mendax scribis; confusi sunt sapientes, et perterriti, etc.*

Ibi autem juncus, pro calamo et stylo accipitur; nam

A juncis marinis olim scribere soliti erant veteres; et ideo S. Hieron. in Vulg. clarius vertit: *Vere niendacum operatus est stylus mendax scribarum: confusi sunt sapientes, perterriti, etc.* Significat quoque funem, quod scilicet ex ulva, et junco, ut tradit Plin., funes nescerentur: unde et factum est, ut per quaudam ρετάλην etiam mensuram per funem, σχοῖνος significat; nam funibus agros metiebantur veteres, ut ex Isidoro patet Orig. lib. xv, cap. 14, et ab Hebreis fluxit mos iste: Amos vii: *et humus tua funiculo metietur; Psalm. lxxvii: et divisit eis terram in funiculo distributionis.* Funiculus autem hic geometricus appendiculum vocatur. Glossarium, Arripendum, σχοῖνος γεωμετρικὸς; et terra illa, quam mensi essent, dicebatur σχοῖνομα, ut ex auctore etymologici constat. Quin etiam apud Herodotum, σχοῖνος pro mensura terre persica accipitur. Ad ultimam igitur hujus nominis significationem respexerunt, qui hoc loco quod graece legitur σχοῖνος, latine metatura transtulerunt, ut hic Lactantius, et Cyprianus, qui locum hunc ita profert: *Incassum facta est metatura falsa; scribæ confusi sunt, sapientes trepidaverunt, etc.* Ex quo apparet minus recte illum a Lactantio translatum, atque distinctum; non enim falsi scribæ dicuntur in Bibliis, et apud Cyprianum, sed metatura falsa scribis, vel scribārū. Graece quidem habetur σχοῖνος ψεύδος; et scribæ, in Bibliis non conjungitur cum confusi sunt, ut apud Lactant. et Cyprian., sed cum metatura falsa.

CAPUT XII.

Quod si animalia quædam vento et aura concipere solere omnibus notum est, etc. De Equabus id videlicet proditum est ab Homero, xx Iliad.; Virg., in Georg.; Silio, lib. iii et xvi; Varr. ii, de Re Rustic., cap. 1; Columel., lib. vii, cap. 25; Plin., lib. iv, c. 22; Solin., lib. iii, cap. 26 et 47; Justin., Ilist. initio libri xliv, lib. viii, cap. 42, lib. xvi, c. 45; Martian. Capell., lib. vi, c. de Divisione terræ.

Infirmatus est uterus Virginis, etc. Ille Salomonis locus fortasse exciderit ex iis libris, quos composuisse illum tradit Scriptura in Reg., cap. iv, in fin.; nunc vero desiderantur. Porro dixerim, vel hunc locum non ex ullo canonicorum Scripturæ librorum excidisse, vel non a Salomone de Maria Virgine prolatum esse, cum certum sit beatissimam illam atque sanctissimam nullum ex Conceptione, aut Nativitate Salvatoris damnum aut dolorem sensisse, cuius contrarium hinc videtur inferri. Nam dicitur Esai., xxxv: *Germinans germinabit sicut liliū, et exultabit latabunda, et laudans.* Id quoque asseruerunt sancti Patres, et DD. omnes; Cypr. de Operib.; Card. in nat. Christi; S. Zeno episcop., serm. 6 de Nat.; S. August., serm. de Assump.; S. Thom., iii part., quæst. 35, articulo 6, ad prima.

Concipiet in utero. Sic Luc., 1, ex hoc loco Esai. Tertull., iii, adversus Marcion. et de Trinit., Cypr. epist. 9, juxta editionem Morellii, et alias antiquiores; quamvis juxta edit. Manutii, quam ibi probavit et recepit Pamphilus, et ii Testimon., c. 9, et Ambros., lib. i de Cain et Abel, cap. 3, habeant, *in utero accipiet*, quod magis accedere putavit Pamphilus ad lectionem LXX, qui habent ἐν γαστρὶ λήψεται; et ita apud eos olim quoque lectum testatur S. Hieronym. de opt. genere interpretandi. Verum si propriam significacionem verbi *concipio* expendamus, non ei frustra rō in utero reducitur, neque differre, utrum dicamus *concipiet in utero*, vel *accipiet in utero*. Non enim verbum *concipere*, absolute possum, *accipere in utero* significat, sed simpliciter apprehendere; et ideo interpretes etiam in latina versione græcorum Bibliorum cum ipsis LXX, recens edita illud λήψεται, non *accipiet*, sed ut Lactantius, et alii supra relati, transtulerunt *concipiet*. Aldina editio et Plantiniana hic habent in utero. Ego secutus sum Florentinam Juntarum, *in utero*, quæ cum Tertulliano concordat, Cypriano, aliis. Vulgata editio apud Esaiam simpliciter legit *concipiet*.

Et vocabis nomen ejus Emmanuel. Ita plerique Lac-

tantii codices habent, et etiam Tertullianus aduersus Judæ. et Cyprian. d., cap. 9, et Hieron. ad Pamphach. de opt. gener. interpret., Florent. editio Junianum hic habet, *vocabitur*, cum Vulg. et Cambren. Codice Cypriani d. epistola 9, ut testatur ibi Pamel. Sed Septuaginta cum Aquila, Symmach. et Theodot., teste S. Hieron., transtulerunt, *vocabis*; et ita legunt plerique veterum, quamvis Chrysostomus in commentariis ad Esai. et in Psal. XLIV, et Cyrilus mavelint cum Evangelista Mattheo καλέσουσι, *vocabunt*.

Ipsi autem non crediderunt, etc. Hic locus paulo aliter legitur, quam in Lactantio, tum apud Septuaginta, tum in Vulg. Apud Septuaginta: *Ipsi autem non crediderunt*, et *exacerbaverunt Spiritum Sanctum ejus*, et *conversus est eis in inimicitiam*: *ipse pugnavit contra eos*, et *recordatus est dierum antiquorum. Ubi est*, qui *eduxit e mari pastorem ovium?* etc. Vulg.: *Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt*, et *affligerunt Spiritum Sancti ejus*, et *conversus est eis in inimicum*, et *ipse debellavit eos*, et *recordatus est dierum saeculi Moysi*, et *populi sui. Ubi est*, qui *eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui?* etc. Videmus in utrisque Bibiliis haberet, non de terra, ut in Lactantio, sed de mari, ut est in Hebreo. In cæteris tamen versionibus scriptum esse, ut apud Lactantium, ἐν τῷ οὐρανῷ, notatur ad versionem latinam ex Septuag.

Exultent caeli desuper, etc. Hic Lactantius aliquid commune habet cum Septuag. et aliquid cum Vulgat. Illi enim: *Lætetur cælum desuper, et nubes spargant justitiam; germinet terra, et proferat misericordiam, et justitiam germet simul. Ego sum Dominus, qui creavi te*, etc. Vulg. *Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum: aperiatur terra, et germet Salvatorem, et justitia orietur simul. Ego Dominus vocavi eum.*

Ecce natus est nobis puer, etc. Ita prouersus totum hunc locum refert Cypr. in Testimon., cap. 21, sed apud Sept. quia parvulus natus est nobis; Vulg. parvulus natus, etc. Item Sept. et Vulg. ἐν τῷ οὐρανῷ, super humerum.

Vocatum est. Septuag. et Aquil. Ignatius epist. ad Antiochen., et Euseb., lib. vii Demonstrat. καλέσται, vocatur, sicut etiam Iren., iv, aduersus Hæres., cap. 66. Vulg., Symmach., Tertullian., κληθήσεται, *vocabitur*. Theodot. ἐκάλεσε, *vocavit*.

Magni consilii nuntius. Sic habent et mss. Codices Cypriani, attestante Pamelio, non autem *magnæ cogitationis*, ut quidam impressi; eamque lectionem exhibent Septuaginta, μεγάλην βούλην, item Tertullianus, Ambros., initio iii, in Luc., Hieronym. in Commentar.

Et omnes populi. P. habet, et *omnis populus*, etc., et ita editio quoque Florentina. Sed ego retinui lectionem Aldinæ, Plantin. et meliorum mss. quam habent Sept. et Vulg. et auctor Expositionis symbol. Apost. inter opera Cypriani, et Lactantius ipse ad finem hujus capititis, nullo exemplari discrepante.

Et potestas ejus æterna, etc. B. et *potestates ejus æternæ*, quæ nunquam transibunt. Sed ego hic quoque priorem retineo mss. optimorum, et excusorum omnium, quæ congruit cum Septuag. et Vulg. cum Tertulliano, item et Cypriano aduersus Judæ. et ipso Lactantio ad fin. capititis.

Ste dicit Dominus Deus Christo Domino meo. Ita quidem Tertullianus saepè, et Cypr. i adv. Judæ., c. 21, quæ lectio merito damnatur a S. Hieron. in Comment. : *Scio, inquit, in hoc capitulo non solum Latinorum, sed etiam Græcorum plurimos vehementer errare, existimantum scriptum esse: Sic dicit Dominus Christo Domino meo, ut intelligatur juxta illud, quod alibi legitimus: Pluit Dominus a Domino, et Dixit Dominus Dominus Domino meo; neque enim κύριος, quod Dominum sonat, sed κύρος dicitur, id est, Cyro*, etc. Septuag. quidem: Οὐτω λέγει κύρος δο θεός τῷ χριστῷ μοι κύρος, *Sic dicit Dominus Deus Christo meo Cyro*. Et Vulg. *Hæc dicit Dominus Deus Christo meo Cyro*. Hic Cyrus rex Persarum primus fuit, qui postea Iudeos captivos solvit, ut Josephus tradidit lib. xi Antiquit., cap. 4, et Lactantius supra, cap. 5 et 10.

Et civitates non claudentur. Sic habent Sept. Ter-

A null. Cyprian. Cyrillus. Aliqui malunt πολλα, id est, portæ, ut in Vulg.

Aperiam tibi. Hæc apposui ex Bon. Cod. et ex Septuag., quamvis in multis Lactantii exemplaribus de-sint. Tertull. aduersus Marcion lib. iv et v, *aperiam eis*: sed Hebreus textus, chaldaeus, græcus, latinus habet ut in nostro.

Tunc sublatu de rebus humanis omni malo, aureum sæculum, etc. Hoc scilicet sæculum aureum saturum esse falso creditit illud tempus mille annorum, quod ipse et alii nonnulli commenti sunt, de quo dicemus in notis ad cap. 24, lib. vii.

CAPUT XIII.

Sine patris officio virginali utero procreatus est. Observa locum aduersus Carpocratitas et Cerinthianos, qui Christum ex semine Joseph fuisse conceptum blasphemabant. Sic supra cap. 12: *Sanctam Virginem*, etc. et infr. cap. 5, in pr.

Ut medium inter Deum et hominem. Id est, inter divinam et humanam naturam. Sic infra c. 25: *Fuit igitur, inquit, et Deus, et homo inter Deum et hominem medius constitutus*, etc. His locis Christus Dominus a Lactantio vocatur *medius*. At d. cap. 25, *mediator* dicitur. Differt autem dicere, *Christum esse medium*, vel *esse mediatorem*, ut docet S. Bonavent. in iii Sentent., dist. 19, quæst. 2. Nam *medius* dicit convenientiam cum extremis; mediator non tantum convenientiam, sed etiam officium reconciliationis: ille Græcis μέσος est, hic vero μετίχει, ut ipse Lactantius tradit d. c. 25. Ergo ut ibi scribit S. Bonaventura, Christus dicitur *medius* inter divinam et humanam naturam, quia concurrent in eo duæ illæ naturæ sicut in una persona, in quantum est una persona in duabus illis, non in divina tantum, neque in humana tantum, sed in utraque. Dicitur *medius* alio quoque modo, quia extiterunt in eo proprietates duabus naturis conformes, beatitudine videlicet simul et mortalitas: in ea cum Deo confertur, in hac cum homine.

Substantiam gerens. *Substantia* hic non est φύσις, id est natura, ita ut intelligatur Christum Dominum gerere medium substantiam, id est, naturam quamdam quasi tertiam inter divinam et humanam, ex eisdem, divina et humana, confusa simul ac mixta conflatam et constitutam, ut delirus somniabat Eu-tyches, in Constantinopolitano et Chalcedonien. concilio sub Leone I, in Hispaniense II, et ab ipsomet Leone, in multis ejus epistolis, præsentim in 44 ad Synodum Ephesinam, et 17 ad Pulcheriam Augustam condemnatus, disputationibus refutatus a Gelasio Papa, Damasc. in de Fide Orthod., Boethio de Duab. nat., S. Thom. iv, cont. Gent. cap. 35. Quia non unam, sed duas naturas ita gessisse Christum Dominum constemur, divinam scilicet et humanam, ut utraque perfectæ, impermixte, atque inconsuæ permanescerint, et nequaquam altera in alteram sit transmutata; et ideo ex utrisque naturis, et in utrisque naturis Christum consistere profitemur: in utrisque quidem, quia utraque manent; ex utrisque vero, quia utraque, adunatione manentium, una fit persona Christi, ut concilium ipsum Chalcedonense definit, et sive docet Boeth. in d. lib. de Duab. natur. Neque etiam hic accipitur substantia, pro οὐρανῷ, id est essentia, vel pro οὐρανοῖ, id est, substantia: sed proprie pro ὑπόστασι. Nam quæ dictio Latinis substantia eadem est Græcis ὑπόστασις. Verumtamen quia proprie, principaliter, et maxime substantia dicuntur primæ substantiae, id est, secundarum substantiarum individua, quæ in natura rationali et intellectuali dicuntur supposita, et personæ, in hoc proprio accipitur significatu hoc nomen ὑπόστασις, ut individuum, suppositum, personam significet, quemadmodum docet Boethius ubi supra cap. 5, et S. Thomas in iii part. quæst. 2, art. 3, ad 2. Ita igitur et substantia. Quare, inquit Lactantius, ut medium substantiam gerens, id est, ut media persona existens inter Deum et hominem, id est, inter divinam et humanam

naturam, quippe quae ex duabus et in duabus naturis consistit modo, quo diximus, nostram hanc fragilem imbecillemque naturam, quasi manu ad immortalitatem posset educere.

Ex utroque genere permixtum, etc. Questio fuit olin diu agitata, utrum terminus unionis Verbi increati ad humanitatem esset persona simplex, vel composta; et multi Theologi veteres id non ausi sunt affirmare, ut novimus ex Magist. sentent. in 3, distinct. 2, S. Thom. quest. 2, artic. 3; Bonav. art. 1, quest. 2; Scot. quest. 3; Durand. quest. 3; Richard. art. 2, quest. 2; Gabriel. quest. 4, art. 3; Marsil. quest. 6, art. 3, dub. 3, Alain. quest. 1, conclus. 2, Alens. in part., quest. 6, memb. 2, art. 5, Cajetano in in par. quest. 2, art. 4, et in 1 par., quest. 3, art. 8. Aiebant enim compositionem absolute dictam in suo formali conceptu dicere imperfectionem in utroque componente, et ideo repugnare divino Verbo. Sed facile respondetur id verum esse in aliis compositionibus, in quibus componentia ex sua natura instituta sunt, et ordinata ad componendum; in illis enim componentia persicunt se invicem, et compositum est perfectius singulis componentibus, et ideo talis modus compositionis dicit imperfectionem. At vero in hac admirabili compositione, Verbum non est natura sua ad hanc, vel ad ullam aliam compositionem ordinatum, quamvis ex gratia sese accommodet ad componendum hunc hominem, in quo non ipsum perficitur, sed humanitas. Nec quicquam sua demittit perfectioni, quia non mutatur nec aliquid sua perfectionis amittit; et propterea hoc compositum simpliciter, seu intensive, non est perfectius altero componentium, scilicet Verbo; quia illud est simpliciter infinitum, in se continens eminenter quicquid perfectionis est in humanitate: extensive autem includit formaliter aliquam perfectionem, quam non includit solum Verbum. Ac denique quamvis esse Verbi secundum se non resultet ex Verbo et humanitate, tamen esse hujus hominis, ut sic ex unione utriusque resultat; nec aliud quidquam est de ratione compositionis aut compositi formaliter loquendo, quam ut sit vere unum ex plurim rerum reali-unione resultans. Et hæc ratio formalis compositionis non dicit imperfectionem in utroque comp̄nente aut ad summum in altero: reliqua vero, quæ imperfectionem important, accidentalia sunt ad rationem compositionis at sic. Ergo quia, ut dictum est, Christus est unum quoddam ex diversis rebus (et est ratio e S. Basil. sumpta ad fin. II cont. Eunom.), et ideo negare cogimur, hujus unionis terminum simplicem esse, et consequenter compositum affirmare; sunt enim hæc duo plane contradictionia. Et confirmatur etiam, quia magis compositus est Christus, ut hic homo, quam sola humanitas; Christus enim intrinsece includit humanitatem, et aliquid aliud. Idecirco recentiores omnes theologi docent, absolute et simpliciter dicendum esse, terminum unionis Verbi increati ad humanitatem esse personam compositam, eamque unionem esse veram et propriam compositionem; S. Thom. in III par. quest. 2, art. 4, et est conclusio definita in V synod. Action. VIII, Can. 4 et 7, et in VI synod. Action. IV, epist. 1, Agathon. Action XI, epist. Sophron., Action XIII, Canon 6, et in concilio Lateranen. sub Martin. III, consultat. V, Canon 17, condemnat eos, qui quæ 4 ubi confirmantur Canones Synodi, et consulta de Christo in illis conciliis sunt definita, negant proprie et secundum veritatem dicta esse; et ibidem Canon. 6, definit proprie, et secundum veritatem in duabus et ex duabus naturis subsistere: illa vero particula, ex procul dubio compositionem designat. Hoc et sancti Patres fatentur; Dionys. cap. 1, de Divin. nomin. et cap. 3, de Eccles. Hierarch., par. II, Damascen. lib. III, c. 3 et seqq., Greg. Homil. 38, in Evang., Athanas. initio Oration. Quod unus sit Christus, Petrus Diacon. de Incarnat. et Grat.: *A Sanctis*, inquit, *Patribus adu-natione divinitatis et humanitatis Christus Dominus*

compositus prædicator; idque definitum dicit in quodam concilio Antiochen. contra Paulum Samosatenum. Ut igitur hanc compositionem et hujus unionis veritatem explicarent, usi quoque sunt Patres alii nominibus, scilicet mixtionis, vel commixtionis, ut hoc loco Lactantius, et Euseb. Emis. in Homil. super illud Joan. III: *Amen, amen dico vobis, non est servus major*, etc. Gregorius Nazianz. compositionem hanc vocat novam mixturam, et admirandam temperationem in Orat. 42, Tertullian. de Carn. Christ. et Apologet. cap. 21, dicit in Christo esse hominem mixtum Deo; et ita sere Hilar. lib. II, de Trinitat. cap. 13. Item usi sunt nomine aduinationis, copulationis, ex duobus conjunctionis; ut Chrysost. Homil. 10, in Joann., Justin. lib. de Ver. Fid. expos. ad fin., Cyrill. epist. ad Nestor. Item nomine concretionis, ut Cypr. lib. II, advers. Judic. c. 10: *Homo, inquit, et Deus Christus, ex utroque genere concretus*. Locutiones tamen, quæ mixtionem dicunt, non sunt proprie accipiendæ, quia cum utraque natura in se perfecta inconsusaque permanerit, ut contra Eutychen fuit constitutum, ibi proprie mixtio, vel mixtura esse non potuit: sed usurpatæ sunt a sanctis Patribus, ad insinuandam duntaxat hujusc compositionis veritatem. Nos autem ab eis omnino temperare debemus, nec Patres, ut ait S. Aug. IV de Doctr. Christ. cap. 3, in verbis omnibus imitari, quia pares eis gratias non habemus.

Fatigata est Egyptus. Ita est Cyprianus II Testimon. cap. 6, secutus Septuaginta, ἐπονιαστε Ἀγύπτος, pro eo, quod est in Vulgata juxta Hebraicam litteram, *labor Egypti*.

C *Et Saba viri alti*. Ita prorsus scribendum, ut Saba conjugatur cum *viri alti*, nullo interjecto puncio, sicut mendos in omnibus Lactantii exemplaribus; ita enim intelligitur, viros altos Saba transgressuros esse etc., juxta lectionem omnium Bibliorum Hebr., Græc., Latinor., Tertull. adv. Prax., Cypriani ubi supra, et aliorum Patrum. Pro eo quod hic habet Lactantius *Saba*, Septuaginta, Vulgata, Tertull. et Cypr. habent, *Sabaim*: sed nihil refert, quia utroque nomine *Sabæi* intelliguntur, illi scilicet, qui a Saba filio Chus, de quo x Genes. descenderunt, eamque partem Felicis Arabiæ incoluerunt, quæ ad Mare rubrum, sive Arabicum appellatum vergit; hic enim in Hebreo habetur... Alii Sabæi sunt descendentes a Saba filio Regma, de quo eod. c. Genes. illius accolæ partis Arabiæ Felicis, quæ magis vergit ad sinum Persicum. Unde Plin. lib. VI, cap. 28, dixit, *Sabæos* ad utraque maria porrectis gentibus habitare; intelligitur enim de mari Arabicō, sive rubro, ac de Persico, et de utraque gente Sabæorum, tum eorum qui a Saba filio Chus, tum etiam eorum qui a filio Regma duxerunt originem. Quanquam profani scriptores hanc nobis e Sacris litteris cognitam distinctionem ignotam habuerint: sed utrosque tanquam unam gentem descripserint; et tam Graci, quam Latini, utrumque *Saba*, et ab ipsis denominatos *Sabæos*, nullo appellationis discriminine nominant, quod et Perer. notat ad Genes. ubi supra. Verum Hebrei ita utriusque nomen discriminant, ut Saba filium Chus prima littera scribant per D Samach, quod est s tenuis, et exile: filium autem Regma prima littera designant per W scin, quod est s crassum. Vid. Isidor. lib. IX, Orig. cap. 2, sub num. 30. Unde ille recie *Seva*, et ab eo *Sevæi*, hic autem potius *Sceva*, et ab eo *Scevæi* viderentur dicendi. Utriusque populi meminit Psalmus XXI, ubi quod in Hebreo est, *Reges Sceva, et Seva*, in Vulg. et apud Septuaginta legitur, *Reges Arabum et Saba dona adducent*, etc. Videbile S. Hieron. et Septuaginta, pro *Sceva*, vertentes *Arabum*, designare voluerunt progeniem a Saba filio Regma descendenter, Arabiæque Persici sinus imperitatem.

Et post te ambulabunt vinciti compeditibus, et adorabunt, etc. Septuaginta, *Et post te sequentur vinceti manicis, et transibunt ad te, et adorabunt te*. Sed cum

Lactantio omittente illa, et transibunt ad te, consentit A Vulg. Cyprianus II Testim. cap. 6, Cyrill., Euseb. De monstrat v.

Et te precebuntur. Ita Vul., sed Cyprianus, et ipsam Lactantius inf. cap. 29: Et in te precebuntur, cui lectioni consentiunt Septuag. καὶ ἐν σοι προσελθοται.

Hieremias. Locus hic non in Hieremias reperitur, sed in Baruch. cap. iii, qui et a S. Augustino sub nomine Hieremias citatur lib. xviii Civit., cap. 32, Cypr. II Testim. cap. 6, Chrysost. Homil. de Trinit., Cassiodoro in Psalm. lxxxii. Nam cum Baruch esset Hieremias scriba, et discipulus, quamplurimi veterum citare solent testimonia libri Baruch sub nomine Hieremias, praesertim Clemens Alexand. pr. Pedagog. cap. 10, Hilar. iv, de Trinit., Basil. iv, contra Eunom. Ambros. pr. de Pœnit. cap. 8, et pr. Hexameron cap. 14, alii.

Et non deputabitur aliis absque illo, qui invenit omnem viam prudentiae. Septuag. et non aestimabitur aliis ad eum, adiuenit omnem viam scientie. Vulg. et non aestimabitur aliis adversus eum, hic adiuenit omnem viam disciplinae. Sed Cyprianus prorsus ut Lactantius totum hunc locum refert.

Thronus tuus. Ita Graece est apud Paul. ad Hebreos i: ὁ θρόνος σου; et ita legit Aquil., Symmach., Tertull., Cyprian. Qua de re vid. Euseb. super hunc locum, Hieronymum ad Principiam, Chrysostomum.

Virga æquitatis. Ita et Cyprianus, pro eo, quod in Vulg. et apud Septuag. habetur, *virga directionis.*

Et odio habuisti iniquitatem. Sept., Vulg., Tertull., Cyprian. iniquitatem: Aquila vero, teste Eusebio, αἰσχηπα, impietatem.

Oleo exultationis. Ita Septuaginta, ἀλιτὸν ἄγραμματος, et ita quoque Cyprian., S. August., Hieron. pro eo quod Vulgata, Tertull., Aquila legunt, ἀλιτὸν χαρᾶς, oleo lætitiae; al. ἀλιτὸν στάλασμα, oleo nitoris, et splendoris, sicut Symmach.: quæ lectio prope abest ab Hebreos sason, id est, venustatis, gloriae, ornamenti.

Et homo est; et quis cognovit eum? Sic Septuaginta totum hunc locum, nisi quia ibi, ut in Vulg. pro. cognovit, legitur cognoscet, ut etiam euendem locum referunt Tertull. et Cypr. adv. Judæ. et Epiphani. i cont. Ebionit. Qui quidem locus cum paulo alter habetur in Vulgata, videlicet, *pravum est cor omnium, et inscrutabile: quis cognoscet illum?* Putaverunt aliqui, hodie apud Hierem. non extare.

Et mittet eis Deus hominem, etc. Septuag. *Et mittet eis hominem, qui salvabit eos, judicans salvabit eos.* Vulgata, *Et mittet eis Salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos.*

Et exsurget homo. Ita et Cyprianus juxta Septuaginta: sed Symmach. pro homo, maluit, ut Vulgata, στάλπτηρος, sceptre, vel virga.

Non intellexerunt in operibus Domini. Sic habet cod. B. et Cyprianus adversus Judæ. lib. i, cap. 3, et Septuag. At in Florent., Aldin., Plantinian. editione legitur, ut in Vulgata, *non intellexerunt opera Domini.*

Et qui exsurget. Ita Cyprianus I Testimon. cap. 21, D et Pauli Interpres ad Hebreos cap. xv; Septuaginta, καὶ ὁ ἀνταύτων, et qui consurgit.

In eum gentes sperabunt. Ita Interpres Paul. ubi supra, et Cyprianus in mss. e quibus Pamel. pro in illo, contra impressiones Vulgatas cudentum curavit in illum. Septuaginta juxta Romanam recentem editionem habent, ἐπ' αὐτῷ, in ipso, quamvis Pamel. graece legerit, ἐπ' αὐτῷ.

Et erit requies eorum in honore. Suspicio Lactantii Biblia in dictione, eorum, mendum habuisse; nam propheta illa de Christo dicitur, et Septuaginta ac Cyprianus habent, *et erit requies ejus honor.* Vulg. et erit sepulcrum ejus gloriosum.

Spiritus scientiae et pietatis. Ita legendum, ut in B. T. P. et Plantin edit., non ut in Florentina et Aldina, *Spiritus pietatis;* nam illa scientiae et, sunt apud prophetam ipsum, et Cyprianum.

Et implebit eum spiritus timoris Domini. Concordat

A hæc lectio Lactantii cum Vulgata ac Cypr. II Testim. c. 11, quanquam Septuaginta ita distinguunt, ut post, eum, ducatur virgula, *Spiritus scientiae et pietatis replebit eum, spiritus timoris Domini.*

Et parabo regnum ejus. Ita legitur in B. T. P. Septuag., Vulg., Cypr. advers. Judæ. lib. i, cap. 15, et lib. ii, cap. 11, pro eo quod est hic in impressis, et parabo semen ejus.

Et civitatem, quam de suo nomine Hierosolyma nuncupavit. Non eam Salomon condidit, ut falso tradit Lactantius hic et infra cap. 13. Quomodo enim Scriptura Sacra toties de ea mentionem facaret, dum de temporibus Josue, Judicium, Regum sermonem habet, quæ sane multo anteua fuerunt, quam Salomon nascetur? Josu. cap. x, XII, XV, XVIII; Judic. i et xix. Reg. lib. i, cap. xviii, lib. ii, cap. v, viii, ix, x et alibi. Condita vero creditur a Melchisedech rege circa annum a mundi origine bis millesimum et vigesimum tertium tempore Abraham, et Hebraice Salem, Graece Solima dicta; atque ab eo quinquaginta annis possessa videtur, quam deinde Iesusæ a Iesuæ filio Chanaam prognati occupaverunt, a quibus Iesus et Iesuæ aliquandiu est appellata, quo tempore Josue illius regem occidit. Tenuerunt autem eam Iesuæ annos octingentes et viginti quatuor; tantunque urbis firmatæ sivebant, ut Davide rege ipsam oppugnatum, per contemptum cæcos, claudos ac mutilos in moenibus collocarent, jactantes hosce ad propellendum hostem sufficere. Sed cum expulsis Iesuæ David urbe potitus esset, eam instaurans, et arce muniens, totius Judææ Metropolim fecit; ac deinde Jerusalem, quasi Iesuæ Salem, littera b in euphonice gratia mutata, Graece autem in flexo vocabulo, Hierosolyma est appellata. Eupolemus tamen apud Euseb. lib. ix. Præparat. a templo quod Salomon in ea magnificissimum extruxit, Hierosolymam, quasi ἡρών τοῦ Σαλομῶνος nuncupatam putat; ἡρόν enim Graecis templum est, eo quia sit sacrum. Lactantius vero cum et ipse putarit eam Urbem a Salomone denominatam, ea denominatione deceptus, falso credidit a Salomone conditam. Strabo a Moyse ædifica tam scribit lib. xvi. Sed præter notata loca videndi sunt Josephus VII Antiquit., cap. 3, et lib. vii, de Bello Judaico. cap. 18, et Ilegesippus. Item Hieronym. de locis Hebraicis ad Dardan. et ad Damasc. Suidas in Melchisedech.

Qui illam ædificaverunt. Vulgata, qui ædificant eam. Septuaginta ædificantes.

In vanum vigilavit. Ita et Septuag. εἰς μάτην ἀγρύπνοις; et eodem modo iste locus citatur aliquoties a S. Hieronymo, et a Cassiano lib. XII, cap. 9. Vulg.: frustra vigilat.

Custodivit. Septuag. et Vulg. Custodit.

CAPUT XIV.

Idem necesse est habeat in eo sacerdotium sempiternum. Eadem disserit Cyprianus adversus Judæos lib. i, c. 16. Et de sacerdotio Christi videndus S. Thom. III p. quest. 22.

Qui omnia, quæ sunt in corde meo, faciat. Septuag. qui omnia, quæ in corde meo, et qui in anima faciet. Cyprianus cum Lactantio concordat, nisi quia, pro facial, habet faciet, cum Septuag. et Vulg.

Et transibit in conspectu meo. Septuag. Et transibit coram Christo meo; et concordat cum Vulg. et Hebreo. et ita hunc locum profert S. August. In aliis versionibus est, τῶν Χριστῶν μου, Christis meis; et Cyprianus I Testimon. cap. 17: In conspectu Christorum meorum.

Et ostendit mihi Dominus Deus Iesum, etc. τὸ Deus non legitur in Vulg. nec apud Septuag. nec apud Cyprian. II Testimonior. cap. 13.

Ut aduersaret ei. Ita Septuag. et Vulg.; at cod. B. habet, ut contradiceret ei.

Imperet tibi Dominus in te. Septuag. et Vulg. increpet Dominus in te.

Et ecce titio ejectus ab igne. Septuag. Nonne ecce

hoc ut turris est erutus de igne: in Bibl. Compluten. et apud Theodor. et S. Hieron. *Numquid non iste torris est*, etc. ut in Vulgata.

Auferte vestimenta sordida ab eo. Post hæc verba; apud Septuaginta et Cyprianum subduntur illa: *et dixit ad eum: Ecce abstuli iniquitates tuas*; et in Vulg. *Ecce abstuli iniquitatem tuam*, quæ forte omisit Lactantius compendii causa, ut et alia paucula.

Et induite eum. Sic Septuaginta, Tertull., Cypr., sed Vulg. sermonem continuat cum Jesu, *et indui se*.

Tunica taliari. τὸ ποδερημα, quod est apud Septuag. Tertull. et Cyprian. Lactantius interpretatus est, *tunicam talarem*, cui adstipulatur S. Hieronymus.

Et dabo tibi, qui converserunt in medio horum circumstantium. Ita legitur apud Septuaginta: *sed Vulgata parum variat*; ibi enim: *Et dabo tibi ambulantes de his, qui nunc assistunt*: illa vero sunt omissa, quæ ante verba hæc posita sunt in ultrisque Bibliis, *καὶ ἐν διαφυλασθῆς τὴν αὐλὴν μου, et si custodieris atrium meum*.

Prope quingenti anni numerantur. Ita scriptum est in B. T. P. novem Vaticanis et Plantiniana. At Aldinae, Florentiae et aliis nonnullis editionibus desit *τὸ πρόπε*. Porro Zacharias prophetabat anno secundo Darii IV, Persarum regis, ut habetur Zachariae I et Esdr. I cap. v, ab Euseb. in Chron. sub Olympiad. 64, et Hieronym. in prolog. Commentar. ad Zachar. a quo tempore, usque ad annum quintum decimum Tiberii Caesaris, Eusebius computat annos quingentos quinquaginta octo in Chronic. sub Olympiad. 202.

Darii. Quarti Persarum regis, ut dictum est, qui ab Euseb. statuitur sub Olymp. 64.

Et Alexandri. Hic Alexander non est ille Magnus vocatus, Philippi filius, Macedonum Rex vigesimus tertius, qui ab Eusebio ponitur sub Olympiade centesima undecima: sed Alexander decimus Macedonum rex, qui ab eodem Euseb. sub Olympiad. 69 censemur.

Quā fuerunt non multo priusquam Tarquinius Superbus exactus est. Darium non post, sed ante exactum Tarquinium suisse constat; quippe qui in Persas imperium suscepit Olymp. sexagesima quarta secundum Euseb. Tarquinius exactus est Olympiad. sexagesima septima.

Filiū suum legavit ad homines. Multi inss. et excusi habent, *Filiū suum principem angelorum legavit ad homines*: quos si quis sequi malit, et ea retinere, *principem Angelorum*, non magnopere repugnabo, cum hic intelligam in ea dictione, *angelorum*, non naturam aliquam, sed munus et officium designari; perinde enim est ac si dixisset, *primum legatorum*, sive nuntiorum. Nam angelus grecæ, latine est nuntius, quo nomine etiam in Sacris Litteris, nondum a Lactantio et Cypriano in Testim. c. 5 et aliis, Christus appellatus est *angelus*: Esai. ix apud Septuaginta, *magni consilii angelus*; et ita locum illum effert Cyprianus sermone de nat. Christi: Lactantius supra cap. 12, latinam ipsam maluit vocem, *magni consilii nuntius*; Malach. iii: *Angelus Testamenti*; et Joan. Apocalyp. xx: *Vidi angelum descendente de cœlo*, etc., quem locum de Christo Dominino plerique interpretantur. Jure quidem Christus dicitur princeps nuntiorum, seu legatorum (nam et hoc eum nomine vocat inf. cap. 25 et 29, et lib. de Ira Dei, cap. 2), eum maximam omnium ad homines legationem obiebit, ut diximus supra cap. 8. Vel dixit principem, id est, *caput angelorum*, juxta illud Apostoli ad Coloss. ii: *Qui est caput omnis principatus et potestatis*, etc. Est autem eadem ratio et de angelis omnium aliorum ordinum, ut docet S. Thomas iii. p., quæst. 8, art. 4. Ego codicis B. cui ob miram ejus vetustatem plurimum tribuo, et Plantinianæ editionis lectionem secutus sum.

CAPUT XV.

Cum primum cœpit adolescere, tinctus est a Joanne propheta in Jordane, etc. Circiter triginta annorum

A erat, cum baptizatus est Jesus, Lucæ iii, sive locum illum exponamus, ut duobus mensibus minor esset annorum triginta, ut Epiph. hæres. 51, Jansen. in Concord. sive ut esset in ipsomet trigesimo ætatis anno, ut Tertullianus African. apud Hieron. in Daniel. cap. ix, Magister histor. Scholastic. in hist. Evang. cap. 33, qui trigesimum annum ita ab eo incepit tradit, ut tresdecim tantum dies ejusdem anni peregisset: quæ fuit multorum quoque Sanctorum Patrum sententia: Irenæi adv. Hæres. lib. II, c. 10, Greg. Nazianz. Hom. in S. Laurent., Theophilact. et Euthymii in III Lucæ, et deinde recentiorum, Carthusiani, Cajetani in idem cap. 3, et aliorum: sive denique ut jam explevisset trigesimum, et trigesimum primum inchoasset, ut Ignatius Martyr ad Trallian., Chrysost. Homil. 10 in Matth., Euthyn. in eumdem Matth. cap. 3. Quibus quidem temporibus nemo, ut puto, initium fecerit adolescentiæ.

Purifici roris perfusione. Ita legendum est ex B. T. P. et Florentina editione; non, *purificati*, etc. ut in Aldina et Plantiniana. Et ex hoc loco fortasse intelligitur, in primitiva Ecclesia morem baptizandi fuisse, non baptizandos immersando, vel desuper aquam effundendo, sed tantummodo baptizandos aspergendo, quod propter baptizandorum multitudinem, quæ sepe simul conveniebat, eo tempore contigisse putandum est. Ceterum cum in immersione expressius representetur figura sepulturæ Christi, modus baptizandi per immersionem, vel effusionem, quo utitur hodie Ecclesia, est laudabilior, ut asserit S. Thom. in III p. quæst. 66, art. 7.

Filius meus es tu, etc. Paulo aliter reperitur hic locus apud Matth. iii, Marc. i, Luc. iii.

Confortamini manus resoluta, etc. Paululum variat lectio et distinctio hujus loci apud Septuag., in Vulg., apud Tertullian. IV, adversus Marcion. et Cyprian. II Testim. cap. 7. Vid. Francisci Lucæ Burg. Annotations in Bibl.

Mutorum. Ita est in Vulgata et Cypriano, pro eo quod apud Septuag. *μογιδάλων*, *difficiliter loquentium*, sive *bulborum*.

Et rivos in terra sistenti. Sic quoque Cyprianus adversus Judæ. cap. 7, transtulit illa, *καὶ φάραγξ ἐν τῇ δύφωσῃ*. Sept. et *vallis in terra sistenti*. Vulg. et *torrentes in solitudine*.

καὶ χωλῶν δρόμος, ἐστὶ ὄχυς. In cod. Sibyll. *χωλῶν* δὲ δρόμος ὄχυτας.

Ascendit in montem quemdam desertum, ut ibi adoraret. Ubi cum triduo moraretur, et same, etc. Duorum miraculorum de satiata a Domino multitudine videtur Lactantius historias confusisse. Nam primum quidem contigit, quando a Nazareth secedens navicula transfretavit in desertum, et secutæ eum sunt turbæ terrestri itinere, de quo Math. xiv, Luc. ix, Marc. vi, Joan. vi. Ibi vero non secesserat Jesus in montem ante patratum miraculum, neque triduo moratae fuerant turbæ; sed quinque panes, et duo pisces multiplicati quidem fuerunt, multitudo per quinquagenos distributa, quinque hominum millia saturata, residuorum fragminum duodecim cophini impleti. Alterum contigit miraculum, quando secedens e Tyro et Sydone venit secus mare Galileæ, et ascendens in montem sedebat ibi, et secutæ sunt eum turbæ multæ quarum miseritus est Jesus, quia triduo jam morabantur jejuna, ut apud Matth. cap. xv, Marc. viii. Sed ibi septem panes erant, et pauci pisciculi, hominum ad quatuor millia, residuorum fragmentorum sportæ septem. Et de utroque miraculo dicitur Matth. cap. xvi.

Εἰς ἄπτος ἄπα πάντες. In Cod. Sibyllino hi versus aliquantum variant.

Νίστει τε. Sic errorem Aldinae editionis, quæ habet πάστει, correctum oportuit ex Florent. et Plantinian. editione, et ex ipso cod. Sibyll.

Κύματα πεζένται, etc. Etiam hi aliquantulum ibi variant.

CAPUT XVI.

Et alieni beneficii bona non tantum suspiciunt, etc. Meursius 5 Critici. Arnob. cap. 10, conjicit legem, dum potius. *Et alieni beneficii dona non tantum suscipiunt, etc.*

Et exprobrat nobis peccata legis. Hic vero prætermissa sunt illa, quæ ante verba hæc in utrisque Bibiliis, et apud Cyprianum leguntur, et contrarius est operibus nostris.

Gloriatur patrem se habere Deum. Ita quidem melius, sicut Vulgata et Cyprianus juxta castigatas editiones II Testimonior, c. 14; Lucif. pro S. Athanas., August., de Civit., lib. XVII, c. 20, quam apud Septuag., gloriatur patrem Deum.

Stultitia ipsorum. Septuag., Vulg., Cypr., *malitia ipsorum.* Nam græce est, *νοότια.*

Mille ac decem anni fuerunt. Ego apud Eusebium in Chronic. sub Olympiad. 202, a Salomone usque ad Christi Domini obitum fluxisse comperio annos mille et sexaginta.

Exstollatur luna. In Ps. latini codices omnes, *aureatur luna.*

Annuntiavimus coram ipso sicut pueri. Ita prorsus Cypr. II, adv. Judæ., c. 13, Septuag., teste S. Hieron., *annuntiavimus quasi parvulum in conspectu ejus;* et ita reperitur etiam apud ipsum S. Hieronymum in Comm. Tertull. adv. Judæos, et II contra Marcion., *annuntiavimus de illo sicut parvulus.* Vulgata vero multo aliter.

Homo in plaga positus, etc. In hoc loco Esaiæ enuntiando Lactantius aliqua mutat, aliqua mutilat, Septuag. *Homo in plaga positus, et sciens ferre infirmitatem; quia aversa est facies ejus, despacta et non reputata,* etc. Cyprianus: *Homo in plaga positus, et sciens ferre imbecillitatem, quia aversa est facies ejus, inhonorus est et non computatus.* Reliqua conferat lector.

CAPUT XVII.

Quod legem Dei solveret; cum hoc ille non suo iudicio, etc. Solvendi vocabulo usus est, pro eo quod est antiquare, vel evacuare, quibus vocibus usus est Paulus ad Hebreos viii, ad Ephes. II, ducta translatione a funicularum nescibus, qui statim atque soluti sunt, vim amisere. Christus Dominus proprium vocabulum adimplendi maluit Matt. V, quia quando legi abrogatur, quæ non erat perpetua, sed ad tempus præfluita posita, post illud tempus non proprie soluta, aut sublata dicitur, sed finita et completa. Sic ibi Salvator, quia lex vetus non erat in perpetuum posita, sed quoque veniret plenitudo temporis, dixit se venisse, eam non solvere, quasi perpetua esset, sed adimplere et perficere veritates, quarum umbras gerebat. Quod idem significat quoque Lactantius, dum ait, quod id faciebat secundum prædicta prophetarum; et infra, c. 20, fatetur Novum Testamentum fuisse Veteris adimpletionem.

Et deligit validas nationes, etc. Græce autem apud Septuag. tam in Michæa, quam in Esaiæ legitur ἔξελγεται, quod Vulgata interpres, et alii transtulerunt, arguer, ut in Esaiæ, vel, ut in Michæa, corripiet; id enim significat verbum ἔξελγχω. Sed et Cyprianus, I. II, adv. Judæ., c. 18, ex Esaiæ refert, redarguet, et auctor libelli aduersus Judæos in opera ejusdem Cypriani, corripiet. Verum quoniam hic Aldina editio Lactantii, plantiniana et plerisque aliæ habent, *deligit, suspicor codicem Græcum Bibliorum Lactantii in Michæa mendum habuisse, et pro ἔξελγεται, exhibuisse ἔδεσται, quod est, deligit.* Caeterum cur apud eumdem Cyprian. I, adv. Judæ., c. 10, Michæam quoque referentem legatur, *detegit, vel hic apud Lactantium in Florentina editione, dirigit, nullam rationem inire possum;* et puto fuisse operarum erratum: sed germanum Cypriani et Lactantii textum habuisse, *deligit,* et ita eos scripsisse, licet perperam, scilicet Greci codicis in Michæa fortasse, ut dixi, errore falsos.

Oreb. Dicitur etiam *Choreb*, et forte melius.

A Nam apud Hebræos prima littera hujus nominis est Η apud græcos χ. Jugum est montis Sinaï, atque inde uno nomine mons Dei appellatur; et scriptum est, legem datam in Sinaï, ut Exodum xix et xxxiv, Levitic. xxvi, et in Oreb., ut Deuter. IX, Malaich. IV. Legimus aliquos scripsisse, Orientalem istius montis partem duci Sinaï, Occidentalem Oreb; Hieronym. de hoc Hebraic. et de 42 mansion. Ortel. et alii recentiorum nonnulli putant, eundem montem nunc Sina, nunc Oreb vocari. Receptio tamen sententia est, montes illos inter se distinctos esse, sed radicibus cohærente: esse etiam Oreb multo inferiorem altitudine Sinai.

Eis αὐτὸν τὰς λόρτεις, etc. Mutilus versus, qui ex Sibyllino restituitur; ibi enim, *Eis αὐτὸν τὰς τὰς λόρτεις, etc.*

Esaias ita prophetavit. Erratum memorie; posuit enim Esaiam, pro Hieremia, qui hoc habet cap. IV.

B *Renovate. Florent., revocate.* Sed nostram lectionem exhibent mss. et editi Ald., Plantin. et Biblia, tam Vulg. quam Septuag., Tertull. et Cypr. adv. Judæos.

Novitatem. Ita Cypr. I Testimon., c. 8, et Tertull. adv. Judæos, qui tamen I adv. Marcion. habet, novamen novum, pro eo quod apud Septuag. leg. num. plurali νέωρα, *novalia:* Hebraice vero, Chaldaice, et in Vulg. singulare num. *novale.*

Circumcidite præputium cordis vestri. Ita Cyprian. I adv. Judæos: sed Tertull. circumcidimini præputium, vel præputia cordis vestri, ut in Hebræo, Chaldaeo et Latino juxta Vulgatam editionem, pro eo quod nunc apud Septuag. legitur, κατηροπαρθεῖν ύμῶν, duritiam cordis vestri.

Et exurat. Hæc non habentur in plerisque, quæ nos adjecimus ex B., nam ita prorsus Cyprianus; et apud prophetam in Septuag. et Vulg. legitur, *et succendetur, vel et succendatur.*

In novissimis diebus. Hæc non habent Sept., nec Vulg., sed Cyprianus.

C *Circumcidet Dominus.* Concordat cum Vulg. et Cyprian.; August. vero quæst. 53, cum Sept., circumpurabit. Sed hic desunt illa, et cor seminis sui, quæ in utrisque Bibiliis habentur, et apud Cyprianum.

Cultello petrinis nimis acutis. Concordat cum Septuag. Cypr. et Theodore. In mss. petrinis de petra acuta, S. Augustinus quæst. 6: *Fac tibi ipsi cultros de petra acutis;* vel sicut habet grecus, *de petra acuta.*

Non enim propheta sic ait, et dixit Dominus ad me. Mendum habent omnia exemplaria, in quibus pro Dominus, legitur Jesus. Nam textus ipse Scripturæ Sacrae sic habet, ut nos excedendum curavimus; et sic recte cum protulit ipsemet Firmianus paulo supra, ad quem locum ista referuntur.

D *Auses.* Ita juxta Septuag. Numeror., c. XIII nomen hoc esserunt Tertullianus adv. Judæ. et S. Aug., lib. XVI, contra Faust., c. 19, τὸν Αὐρηνὸν νιὸν Navic. Vulg. habet ex Hebræo, Osée.

CAPUT XVIII.

Quod ita fieri oporteat in omni persecutione. Observa antiquissimi patris testimonium de fuga liceo tempore persecutionis arripienda contra Marcionitas et Montanistas, quos refellit Clemens Alexandr. XL Stromi., Origenes super Joan., c. 31, Cyprian. in ep. ad Thibaritanos de Exhortatione Martyrii, et lib. de Laps., Nazianz. in Orat. in laudem Cæsarii, et in Orat. in Laud. Basil., Athanas. in Apolog. de fuga sua, et S. August. in epist. ad Honorat.

Legatus Syriam regebat. Legati nomen accipit, ut commune omnibus, qui quovis officio publice mittentur; ita enim idem nomen et Varro interpretatur v., de Lingua latina; sed proprie sumptum peculiare nomen erat magistratus et officii. Procuratorem alii Pilatum nominant, ut Luc. Evangel., c. III, et Tacit. XV Annal.; alii Syriæ Presidem, ut Ignatius martyris in epistola ad Traillianos.

Annis 46. Hunc numerum retinui probatum 12 codicibus Vatic. P. et editionibus Florentina, Ald.

Plantin. cæteris, et exhibitum ab ipso Evang. Joann. c. iii, licet B. et T. habeant, annis 40.

Nihil in eo damnatione dignum videri. Hæc erat antiqua judicandi formula. Senec. i Natural. quæst., c. 46 : *Et tamen non pronuntiavit jure cæsum videri.* Plin., l. xiv, c. 43 : *Judez pronuntiavit mulierem videri plus vini bibisse, quam valedudinis causa.* Eadem quoque in decretis senatus non raro utebantur. Salust. Consulente Cicerone, frequens senatus decrevit Tarquinii judicium falsum videri. Cornific., l. i : *Senatus decrevit, si eam legem ad populum ferat, adversus rem publicam videri eum facere.* In legibus etiam, et plebiscitis. Livius, l. xxv : *Plebs sciuit, videri eum in exilio esse.* Alia exempla ex veterum prudentum responsis, et aliis auctoribus promit Cujac., lib. iii Observ., c. 26.

Nec tamen ipse sententiam protulit, etc. Quin immo constat, a Pilato fuisse adversus Christum damnationis sententiam dictam ex Joann. et Luca, quorum ille, c. xix, pro tribunali sedisse Pilatum ait, quod non nisi judicium exercentis est ; hic vero, c. xxiii, super eo, vel de eo judicasse ; hoc enim sonat ἐπίχριτος. Petrus etiam apostolus ep. I, c. ii, de Jesu loquens, ait : *Tradebat autem iudicant se injuste, scilicet Pilato.* Id et S. Ignatius tradit expresse in ep. ad Trallian., S. Aug. in ps. LXIII, et Leo papa, serm. 1 et 8, de Passion. Domin.

Coloris punicei ueste. Chlamys fuit illa uestis, ut apud Matth., c. XXV : χλάμυδα κωντύνη, quæ paludamentum a Romanis vocabatur ; et ea reges, imperatores, milites super armis induebantur. Rubri fuit coloris. Unde Martial, l. xiv.

Roma magis fusculi uestitur, Gallia rufi,
Et placet hic pueris, militibusque color.

Fallebantur enim milites, neque exterrebantur, si ex vulneribus sanguis deflueret. Illum igitur rubrum colorem nunc coccino designarunt, ut Matthæus evangelista ; nunc purpureo, ut Marcus XV, Joann. xix, nunc puniceo, ut hœ loco Lactantius. Nam hi colores omnes rubrum aliquo modo referunt, vel eum augentes, vel remittentes, vel mixta quadam specie temperantes. Coccum quidem rubore norunt omnes ex Plin. lib. IX, cap. 41, qui et lib. XXI, cap. 2, imperatoriis paludamentis dicatum scribit. Sed et Plutarch, in Fabio, signum prælii futuri Romanis imperatoribus tradit fuisse tunicam coccinam extensam super prætorium. Purpuram autem Plin. lib. IX, cap. 8, præstantissimam esse scribit, que sanguinibus concreti colorem exhibet : unde et Homero purpureus dicitur sanguis. De puniceo vero colore, qui et Phœniceus dicitur (quem Græci φοίνικα, vel σπάδιξ appellant, quoniam palmæ termes ex arbore cum fructu avulsus spadix dicitur, teste Gell. lib. III, cap. 9), hæc profero ex Frontone apud eundem Gell. lib. II, cap. 26, cum Phavorino philosopho de coloribus disputante. Non enim, inquit, hæc sunt solu vocabula rufum colorem demonstrantia, quæ tu modo dixisti, rufus et ruber : sed alia quoque habemus plura, quam quæ dicta ab te Græca sunt. *Fulvus enim, et flavus, et rubidus, et Phœniceus, et rutilus, et luteus, et spadix appellationes sunt rufi coloris, aut acuentes eum, quasi incendentes, aut cum colore viridi nescientes, aut nigro infuscantes, aut virenti sensim albo illuminantes.* Nam Phœniceus, quem tu Græce φοίνικα dixisti, noster est ; et rutilus, ei spadix phœneci σπάδιξ, qui factus Græce, noster est, exuberantiam, splendoremque significat ruboris, quales sunt fructus palmarum arboris non admodum sole incocti : unde Spadicis et Phœnici nomen est. Spadica enim Dorici vocant avulsum e palma termitem, cum fructu, etc. Ergo et hunc colorem sanguini attribuit Ovid. XIII Metam., et Statius 1 Achilleid. unde et eum quoque futuri prælii signum fuisse, et paratos in pugnam milites induere solitos tradit Plutarch. in Instlt. Lacon., in Paul. Æmil. et in Marcel. Alii vero non a palma, ut dictum est, sed potius a Punici mali corio

a eum colorem nomen traxisse pronuntiant : alii παρὰ τὸ φόνον, quia scilicet id virgultum (quod, ut androsemon, reddit sanguinem, quanquam alio modo) φόνος dictum est a Theophrasto. De una igitur atque eadem Christi chlamyde hi tres colores dicti sunt : non quia iidem sint ; nam proprie accepti diversi sunt, ut contra Parrhasium, Guarinum, et alios disputat Brodæus 1 Miscellan. cap. 8, Bayf. de re Vestiar., cap. 5, sed quia omnes aliquo modo, ut dictum est, eundem colorem, id est rubrum exhibent, pro uno et eodem colore ab evangelistis et Lactantio exprimi potuerunt. Quæ paucula disserere volui, ut Lactantium cum evangelistis, atque ipsos inter se evangelistas concordes esse ostenderem, quorum loca in speciem pugnantia quibusdam doctis viris, præsertim Lazaro Bayfio ubi supra, non nihil negotii attulerint.

Gavianam crucem. Florentina editio habet Gabianam, quod mendum annotavit Andræas Patriitus initio Scholiorum ad fragmenta Orationum Ciceronis. B Respicere enim locus debet ad Verris factum crudele, qui P. Gavium, non Gabinium, cruci affixerat; de quo in Orat. 7, in Verr.

Ignoraverunt. Ita et S. Augustinus, pro eo, quod in Vulg. et apud Septuag. habetur, ignoravi; Symmach. ignorabam.

Eis ἀνώμους, etc. Conjunxit hæc carmina Lactantius, quæ in cod. Sibyll. Serm. 8, a se invicem dissita atque disjecta sunt. Nam ibi prius leguntur illa, καὶ στόμασι μαροῖσι, etc. deinde nonnullis interjectis, illa, δῶσει δὲ εἰς μάστηας. Verum alios quoque interpositis, et denum reperiuntur, quæ hic prima leguntur, εἰς ἀνώμους χεῖρας, etc.

Tis λόγος, η πόθεν ηθεν. Cod. Sibyll. tis τινος ὡν, πόθεν ηθεν, etc.

Aὐτοῦ γὰρ τὸ ἄφρων. Inter carmina Sibyll. hos versus non reperio.

Aἰχάλων. Malim ἀκάθης.
Et dixit Esdras ad populum. Locus insignis, quem nunc non habemus. Justin. Mart. in Dialog. adv. Judæ. affirmat, et libris Esdræ cum aliis ibi notatis a Judæis fuisse sublatum.

Nativitatem ejus. Ita quoque Tertull. et Cypr. At Sept. et Vulg. τὴν γένεσιν, generationem.

Adductus est ad mortem. Ita fere omnes Lactantii libri. Florentina habet *abductus*, quæ lectio non placuit Pamelio, attestante eam in aliquibus quoque miss. Cypriani Codic. legi. Tertul. habet *perductus*.

Quia facinus non fecit, neque insidias ore suo locutus est. Septuag. quia iniuriam non fecit, neque dolum in ore suo ; Vulg. eo quod iniuriam non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus ; Tertullian. adv. Judæ. Nec dolus in ore ejus inventus est, vel ut in miss. nec dolus fuit in ore ejus ; Cyprianus, quia facinus non fecit, neque insidias ore suo. Florent. Juntar. habet hic, quia facinus non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus. Sed nos secuti sumus membranas et plures ac meliores editiones.

Consequetur multos. Ita est in editione Ald. et Plantin. et apud Cypr. a Pamelio editum, ubi tamen Costerius legebat, possidebit, ut nunc legitur in recenti versione latina ex Septuag. qui græce habent κληρονομίαν quod ego interpretarer, hæreditabit, ut hic habet editio Florent. et Tertull. adv. Judæos, in hæreditatem habebit.

Propterea quod traditus est ad mortem. Cypr. ex Septuag. Propterea quod tradita est ad mortem anima ejus. Vulg. pro eo quod tradidit in mortem animam suam.

Peccata multorum, etc. Ita lego cum B. T. et melioribus aliis mss. et impressis, cum Septuag., Vulg., Tertull. et Cypr. licet editio Florent. habeat, peccatum multorum, etc.

Captabunt in animam, etc. B. captabunt animam. Ego exhibui lectionem omnium aliorum Lactantii codic. Septuag. et Vulg.

Sicut agnus sine macula. Septuag. ὡς ἀπίστων ἄκυκλον.

quod recentiores illius versionis interpretes transtulerunt, sicut agnus innocens. Cypr. II Testimon. cap. 15, habet, sicut agnus sine malitia. Vulgata, quasi agnus mansuetus.

Cogitaverunt cogitationem. Sicut Cypr. II Testimon. cap. 15: Cogitaverunt cogitatum; Vulg. cogitaverunt consilia. Sept. θορίζεται ἡραγύν πονηρόν, cogitaverunt cogitationem malam.

Eradamus. Ita Vulg. et impressi libri Cypr. II Testimon. cap. 15 et 20; sed mss. teste Pamelio, tollamus, vel evellamus. Tertull. propius abest a Sept. et Hieron.; nam ille adv. Judæ. et hic in Comment. habet, conteramus. Græce est ἔκπιθυμεν, exteramus.

E terra vitam ejus. Ita quoque Cypr., sed Septuag. et Vulg. et Tertull. eum de terra viventium.

Non erit in memoria. Septuag. et Vulg. μὴ μνησθῇ, non memoretur. Tertull. et Cyprianus cum Lactantio concordant.

Non quasi homo Dominus, etc. Ita Septuag. nisi quia, pro Dominus, habent, Deus; Cypr. II Test. cap. 20, Theoderet. quæst. 45, at Vulg. non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur. Ita sere Orig. Homil. 16, et Philo lib. I, de Vita Mos.

Quem transfixerunt, Vulg. quem confixerunt; Cyp. II Testim., c. 21: in quem transfixerunt; Tertull. adv. Judæ.: quem pupigerunt. S. Hieron. qui de varia hujus loci lectione disputat, certe apud Septuaginta agnoscat, ὃς δὲ γενομένως τοῦτο, pro eo quod insultaverunt.

Effuderunt. Græce ὅρξεν; et ita ex mss. in Cypr. legit Pamel. non ut in excusis, et foderunt, quia copula nusquam habetur. Tertullianus aliquando ut Septuag., Vulg. et Just. foderunt, ut iv, adv. Marcionem; aliquando, exterminaverunt, ut lib. adv. Ju-dæos.

Manus meas et pedes meos. Ita Vulg., Tertull. IV, adv. Marcion., Cypr., S. August., alii. Sed idem Tertull. adv. Judæ. cum Septuag. manus meas et pedes, nec ultra; ut Justin. : meos pedes et manus, nec ultra.

Sed Spiritus Dei per eum loquebatur, qui fuerat illa passurus. Id est, ipsem Dei Filius, quem hic, ut alibi sepe, Dei Spiritum vocat, eo quidem sensu, quo Deus Spiritus vocatur, ut diximus lib. II, cap. 9, non ut Filii personam cum persona Spiritus Sancti confundat.

Post annos mille et quinquaginta. Tot enim colliguntur anni a regno David usque ad crucem Christi. Ab exordio scilicet regni Davidis summa quidem nonnulli defecit secundum Eusebium in Chronic. Nam ille attribuit regnum Davidis annos quadraginta, post quem regnat filius ejus Salomon, a quo, et prima templi ædificatione, quæ contigit anno quarto regni Salomonis, ut cap. VI, III Reg. usque ad annum Passionis Domini, Eusebius sub Olympiad. 202 computat annos mille et sexaginta. Sed adamussim quadrat cum suppunctione Lactantii, qui supra cap. 16, a tempore propheticæ Salomonis, quod exordium a primo anno regni ipsius, computabat annos 1040. Iis ergo additis annis 40 regni Davidis, prorsus hæc summa conficitur annorum mille et quinquaginta.

Quod si avertinimi, etc. Hujus loci in sacro codice multum variat lectio; nam hic alia mutata sunt, alia vel subtracta, vel addita. Conferat qui volet.

CAPUT XIX.

Et obtenebrabitur dies lucis. Ita Cypr. II Testimon. cap. 25, et sere Tertull. adv. Judæos, apud quem legitur: et tenebrescit super terram dies lumenis. Septuaginta, et contenebrescit super terram in die lux; Vulgata, et tenebrescere faciam terram in die lumenis.

Et cantica vestra. Septuag., Vulg., Tertull., Cypr.: et omnia cantica vestra.

Exterrita est. Cyprianus concordat cum Lactantio: sed apud Septuag. et Iræneum IV adv. Haereses, cap. 66, legitur, ἔτερον, vacua facta est; Vulg. infirmata est.

A Quæ parit. Ita Iræneus et Cyprian. Vulg. et Septuag. addunt ἥττα, septem: Vulg., quæ peperit septem; Septuag. quæ parit septem.

Et tradidit animam. Cypr. et tradidit anima ejus; Vulg. defecit anima ejus; abest enim copula, ut etiam apud Septuag. qui habent, ἐπιτράχυστεν ψυψὴ αὐτῆς, afficta est anima ejus.

Et subivit sol ei. Ita Florentina editio: at Plantin. et Aldina, ut in Vulg. et occidit sol ei. Resinui lectio nem, quam verosimilius existimavi expressisse Lactantium, eam videlicet, quam habent Septuag. ἵπεν, et Cypr.

Nαὸν δὲ σχιστῆς πέτασμα, etc. Hunc versum exhibui, ut eum emendavit Marcus Musurus ad calcem editionis Aldi.: hic vero in textu in omnibus sere exemplaribus legitur, ναὸν δὲ σχιστῆς πέτασμα, etc. In codice Sibyllino, ναὸν σχισθὲ τὸ καταπέτασμα. Utroque vero metri ratio non constat.

Apud inferos. Ita quoque Cyprianus, quod apud Septuag. et in Vulg. est, τοὺς ἄδον, in inferno.

Interitum. Græce διαφθοράν, corruptionem, ut apud Septuaginta, in Vulgata et Cypriano.

Et somnum cepi. Ita Cypr. et S. August. pro eo quod apud Septuaginta et Græce est ὑπνωσα: sed idem S. August. fatetur nonnullos codices habere, ut nunc Vulgata, soporatus sum.

Auxiliatus est mihi. Sic quoque Cyprian., sed Septuaginta ἀντιληφταί μου, suscipiet me, quos secutus est S. Augustinus. Vulgata vero suscepit me, ut Justinus Mart. ἀντιλαβέτο μου.

Hic filius meus sapiens, etc. Hunc locum nec satis fidelerit recitat, detractis, additis, mutatis nonnullis; nec satis recte de Dei Filio interpretatur. Septuag.: Iste est filius tuus sapiens; Vulgata, ipse filius non sapiens. Loquitur ibi Scriptura de iniustitate Ephraim; et per Ephraim alii aliud intelligunt: S. Hieronymus de Tribu ad idolatriam prona; Lyranus de filio insipiente a pietate ad impietatem deflexo; alii simpliciter de homine peccatore. Sequuntur Septuaginta: Quia nunc non subsistet in contritione filiorum: De manu inferni liberabo, et de morte redimam illos. Ubi est causa tua, mors? ubi est aculeus tuus, inferne? Vulg.: Nunc enim non stabit in contritione filiorum. De manu mortis liberabo eos; de morte redimam eos. Ego mors tua, o mors: mors tuus ero, inferne.

Non resistet. B. caret negatione, quæ omnino re-tinenda est, sicut habet propheta. Nam apud Septuag. legitur, non subsistet; in Vulg., non stabit.

Eruam eum. Non, eum, sed, eos, habet Scriptura Sacra, tam apud Septuaginta, quam in Vulgata.

Vivificabit nos post biduum die tertio. Ille Osee locus apud Lactantium mutulus legitur, et male distinctus, sicut apud Tertull. adv. Judæos, et apud Cyprian. in antiq. edit. II Testim., cap. 25, qui referri illa debuit, ut est apud prophetam. Vivificabit nos post biduum: die tertio resurgemus, ut habent Septuag.; vel, die tertio suscitabit nos, ut Vulg.

Θάνατον. Ita legendum, ut est in Cod. Sibyll. et olim hic emendavit Musurus, non ut corrupse in Florentina et Aldina, θάνατος.

CAPUT. XX.

Ne adduceret eos in paenitentiam atque impios resarent. Ut ne quid offensionis hinc, pie lector, patiare, simul et Lactantium a calumnia vindicemus, qua hoc loco a nonnullis arguitur erroris, illud mihi etiam atque etiam attende: certissimum esse ac de fide, aliquos homines a Deo reprobari; Malach. I, Roman. IX, ad Timoth. II, quoniam ad Dei providentiam pertinet, ut rerum, quæ a suo fine desicere suapte natura queunt, qualis homo, qui per arbitrii libertatem potest a beatitudine desicere, alias desicere permittat, quo suavis universi dispositio servetur. Nec tritum illud obstat primæ ad Timoth. II: Deus vult omnes homines salvos fieri, etc., quoniam intelligitur non de voluntate subsequenti, qua Deus dicitur simpliciter velle, sed de voluntate antecedente, qua non dicitur simpliciter